MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO TOCATINS - TO

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL – 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 04 – CONCURSO PÚBLICO -
01/2024

A Prefeitura Municipal de São Sebastião do Tocantins, através do gestor municipal no uso de suas atribuições legais, torna
pública a retificação Nº 04 do Edital do CONCURSO PÚBLICO 001/2024, conforme a seguir:

   Art. 1º – Fica alterado o conteúdo programático disposto no Edital nº 01/2024 com a inclusão de novos tópicos para o
cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária, que passa a vigorar conforme o Anexo I desta retificação, especificando os
conteúdos e áreas de conhecimento a serem abordados nas provas.

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1 Noções de Administração Pública: 1.1 Definição de administração pública e sua importância; 1.2 Tipos de serviços públicos e exemplos práticos
(educação, saúde, segurança); 1.3 Estrutura básica dos órgãos públicos e suas funções; 1.4 Bens públicos e a importância de preservá-los; 1.5 Conceito de
interesse público e como ele se relaciona com a vida em sociedade; 2. Saúde Pública e Vigilância Sanitária: 2.1 Definição de saúde pública e sua
relevância no bem-estar da sociedade; 2.2 Papel da vigilância sanitária na prevenção de doenças; 2.3 Exemplos de ações da vigilância sanitária em
restaurantes, escolas e espaços públicos; 2.4 Noções de saneamento básico e sua importância na prevenção de doenças; 2.5 Práticas de higiene pessoal
e coletiva, incluindo prevenção de contaminações e segurança em ambientes de alimentação; 3. Higiene, Segurança e Prevenção de Doenças: 3.1
Conceito de higiene e sua aplicação em locais públicos e privados; 3.2 Importância da higiene pessoal no dia a dia (ex.: lavagem das mãos, cuidados com
alimentos); 3.3 Princípios básicos de segurança e prevenção de acidentes em ambientes domésticos, escolares e de trabalho; 3.4 Medidas para evitar
doenças comuns, como gripe, resfriado e doenças transmitidas por água e alimentos; 3.5 Noções sobre o uso de equipamentos de proteção individual
(EPIs) em atividades que envolvem riscos; 4. Legislação e Normas Sanitárias: 4.1 Introdução à legislação sanitária e seu papel na proteção da saúde
pública; 4.2 Exemplos de normas sanitárias e situações em que são aplicadas (manipulação de alimentos, higiene em estabelecimentos de saúde); 4.3
Consequências de descumprir as normas sanitárias; 4.4 Responsabilidades de estabelecimentos comerciais e cidadãos em relação à legislação sanitária;
4.5 Exemplos práticos de fiscalização e suas etapas, como inspeção e notificação; 5. Redação Oficial e Comunicação Básica: 5.1 Importância da clareza e
objetividade em documentos e comunicações oficiais; 5.2 Principais tipos de documentos utilizados em comunicação oficial, como ofícios e relatórios; 5.3
Estrutura básica de documentos oficiais e formatação (ex.: cabeçalho, assinatura, corpo do texto); 5.4 Padrões de escrita formal e uso de linguagem
adequada em documentos oficiais; 5.5 Noções sobre o uso correto de correio eletrônico em comunicações formais; 6. Poder de Polícia e Fiscalização
Sanitária: 6.1 Conceito de poder de polícia e sua aplicação na fiscalização; 6.2 Objetivos da fiscalização sanitária: garantir saúde e segurança da
população; 6.3 Exemplos de atividades fiscalizadas pela vigilância sanitária (hospitais, mercados, indústrias de alimentos); 6.4 Direitos e deveres dos
cidadãos durante uma fiscalização sanitária; 6.5 Importância da conscientização e colaboração com a fiscalização para manter a saúde pública.

   Art. 2º – Fica retificado o conteúdo programático da disciplina Conhecimentos Gerais, conforme segue:

CONHECIMENTOS GERAIS

1.História e Geografia do Brasil: 1.1. Povoamento no litoral e a expansão territorial; 1.2. Território como unidade político-administrativa: períodos Colonial,
Imperial e Republicano; 1.3. Organização político-administrativa e territorial do Brasil; 1.4. Aspectos culturais e socioeconômicos do Brasil. História e
Geografia do Estado do Tocantins: 2.1. Povoamento e colonização no Tocantins; 2.2. Tocantins como unidade político-administrativa: evolução histórica;
2.3. Poder político, estrutura administrativa e símbolos do Estado; 2.4. Cultura, identidade, diversidade e patrimônio histórico do Tocantins; 2.5. População e
comunidades tradicionais: aspectos demográficos e sociais; 2.6. Geografia física do Tocantins: vegetação, clima, hidrografia e relevo; 2.7. Espaços
territoriais protegidos e ecótonos no Tocantins; 2.8. Economia do Tocantins: PIB, setor primário, indústria, matriz energética e de transporte. 3. São
Sebastião do Tocantins. 3.1 História e Geografia do Município 3.2. Organização territorial e regionalização do município. 4. Temáticas Atuais e Relevantes
4.1. Discussões contemporâneas nas áreas de história e geografia; 4.2. Temas relevantes no contexto nacional.

Parágrafo Único – O conteúdo programático constante no Edital original para a disciplina Conhecimentos Gerais fica
substituído integralmente pelo disposto nesta retificação, devendo os candidatos se orientar pelo novo conteúdo para a
preparação das provas.

Art. 3º - Continuam em vigor os demais itens do Edital que não tenham sido alterados por esta retificação.

Todas as alterações e o edital na intregra podem ser verificados no site: www.paconcursos.com.br

                                                                                                                       São Sebastião do Tocantins, 11 de Novembro de 2024.

_

ADRIANO RODRIGUES DE MORAES
                                                                                   BPREFEITO MUNICIPAL

SÃO SEBASTIÃO DO TOCANTINS – TO

http://www.paconcursos.com.br/